

Quảng Bình, ngày tháng 7 năm 2014

Số: /BC-BCĐCTPTTN

TÀI LIỆU PHỤC  
VỤ HỘI NGHỊ

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2012 -2013 và 6 tháng đầu năm 2014**

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo**

Thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-CT ngày 20/8/2012 về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên, Ban Chỉ đạo đã ban hành các văn bản chỉ đạo:

- Quyết định số 117/QĐ-BCĐ ngày 07/11/2012 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2020;

- Công văn số 118/BCĐCTPTTN ngày 7/11/2012 về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011- 2020;

- Ngày 28/02/2013, BCĐ đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-BCĐCTPTTN về thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Bình năm 2013, Kế hoạch số 34/KH-BCĐCTPTTN về thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Bình đến năm 2015;

- Công văn số 86/BCĐCTPTTN ngày 08/12/2014 đôn đốc việc thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên năm 2014.

##### **2. Kết quả thực hiện năm 2012 - 2013**

Tính đến tháng 12/2013, đã có 21/21 sở, ban, ngành liên quan; 7/7 huyện, thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2013 và Kế hoạch thực hiện đến năm 2015. Một số nội dung đã được các đơn vị xây dựng, triển khai hoặc lồng ghép triển khai có hiệu quả, tiêu biểu như:

- Sở Nội vụ triển khai Chính sách hợp đồng lao động đối với con em Quảng Bình là sinh viên tốt nghiệp đại học chưa có việc làm; Chính sách thu hút nhân tài về công tác tại tỉnh; tiếp tục triển khai các đề án đưa trí thức trẻ về công tác tại vùng sâu, vùng xa, vùng miền núi khó khăn; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, công chức trong độ tuổi thanh niên; triển khai khảo sát tình hình thanh niên trên địa bàn tỉnh làm cơ sở xây dựng dữ liệu về thanh niên; khảo sát nhu cầu sử dụng trí thức trẻ tăng cường cho các xã nghèo để thực hiện Đề án 500 của Thủ tướng Chính phủ. Đến nay, đã hợp đồng lao động cho 279 thanh niên tốt nghiệp đại học chưa có việc làm; thu hút 20 thanh niên có trình độ cao về công tác tại tỉnh (năm 2012 thu hút 10 thanh niên); tạo điều kiện làm việc cho 49 trí thức trẻ làm cán bộ chuyên môn và 11 trí thức trẻ làm Phó Chủ tịch

UBND xã tại huyện miền núi; quy hoạch đào tạo tiến sĩ đối với 23 thanh niên và 170 thanh niên đào tạo thạc sĩ, cử 05 thanh niên đi đào tạo ở nước ngoài.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong đó, ưu tiên lao động là thanh niên nông thôn chưa có việc làm”; Kế hoạch dạy nghề năm 2013; Tuyên truyền về chính sách dạy nghề, việc làm cho thanh niên. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Đề án “Hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm” và kế hoạch thực hiện Đề án “Đoàn TN tham gia xây dựng nông thôn mới...”. Kết quả, trong năm 2013, có 14.853 lượt thanh niên được dạy nghề, trong đó thanh niên nông thôn 2.949 người; tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm 2 lần/tháng cho hàng nghìn thanh niên. Kinh phí thực hiện 1.840.000đ. Thanh niên được giải quyết việc làm là 15.200 người chiếm 73,7% trong tổng số 20.620 người được giải quyết việc làm. Đề nghị Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh giải ngân vốn vay hơn 100 tỷ đồng cho 4.500 lượt thanh niên, giúp thanh niên sản xuất kinh doanh cải thiện cuộc sống, thoát nghèo.

- Các sở, ban, ngành; các cơ sở đào tạo, các trường học tiếp tục tạo điều kiện cho thanh niên được học tập và bình đẳng về cơ hội học tập; hướng nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên thông qua các hoạt động hỗ trợ học tập, nghiên cứu khoa học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện xây dựng động cơ học tập đúng đắn. Xây dựng cho thanh niên tinh thần và ý chí không ngừng học tập, nâng cao trình độ mọi mặt, nâng cao năng lực tự học tập và xây dựng nề nếp học tập không ngừng cho thanh niên.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các đối tượng thanh niên; tuyên truyền sâu rộng Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam và Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2020 cũng đã được các đơn vị triển khai có hiệu quả. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Chương trình PTTN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên” năm 2013; Kế hoạch hoạt động truyền thông giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho các đối tượng thanh niên. Thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ Đoàn; thành lập 7 Câu lạc bộ “Thanh niên với pháp luật” tại các huyện, thành đoàn; lồng ghép với các Chương trình, Đề án khác về PBGDPL để tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trong lĩnh vực an toàn giao thông”; 02 chuyên mục Pháp luật và Đời sống; phát hành 235.000 tờ gấp tìm hiểu pháp luật; 6.100 cuốn Bản tin Tư pháp để lồng ghép tuyên truyền pháp luật cho thanh niên.

### **3. Kết quả 6 tháng đầu năm 2014**

Các đơn vị đã nghiêm túc thực hiện hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Công văn số 2235/SNV- CTTN ngày 25/12/2013 và Văn bản đôn đốc của Thường trực Ban chỉ đạo tại Công văn số 86/BCĐCTPTTN ngày 8/2/2014. Cụ thể:

- 100% sở, ban, ngành cấp tỉnh, 7/8 đơn vị cấp huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình PTTN và quản lý nhà nước về thanh niên năm 2014 (TX Ba Đồn mới thành lập nên chưa ban hành);

- Sở Nội vụ triển khai xây dựng Kế hoạch tuyển chọn trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn miền núi giai đoạn 2013-2020; triển khai thu hút nhân tài năm 2014 theo Quyết định số 17/2011/QĐ - UBND, 6 tháng đầu năm đã thu hút 7 thạc sĩ trong độ tuổi thanh niên về với tỉnh; nghiên cứu, khảo sát và tiến hành xây dựng Đề án tuyển chọn không qua thi tuyển đối với sinh viên tốt nghiệp đại học loại giỏi, xuất sắc theo Thông báo số 666-TB/TU ngày 03/4/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục phối hợp với cơ quan chức năng xây dựng kế hoạch “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn”; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2014 trong đó, ưu tiên đối tượng là thanh niên. Tiếp tục triển khai chương trình hoạt động đối với 49 trí thức trẻ làm cán bộ chuyên môn và 11 trí thức trẻ làm Phó Chủ tịch UBND xã tại huyện miền núi, Sở đã đề nghị UBND tỉnh cử một đội viên Dự án 600 tham gia đoàn học tập tại Hàn Quốc.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các nội dung liên quan đến giải quyết việc làm, thông tin thị trường lao động và Đề án đổi mới công tác tư vấn, hướng nghiệp dạy nghề cho thanh niên cho thanh niên. Kết quả 6 tháng đầu năm, 11.200 TN được tư vấn và giải quyết việc làm (trong đó tạo việc làm mới khoảng 600 TN, tạo thêm việc làm 5.500 TN); Tuyển sinh dạy nghề 1.276 TN; phân giao 90 triệu đồng để dạy nghề may cho 60 thanh niên theo mô hình dạy nghề với giải quyết việc làm tại doanh nghiệp; giải quyết cho 25 thanh niên xuất ngũ học nghề.

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật, tư vấn việc làm, hoạt động tình nguyện, tập hợp, đoàn kết giáo dục thanh niên. Trong 6 tháng đầu năm, Tỉnh Đoàn đã tổ chức tuyên truyền TN học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho 10.578 TN; tổ chức tuyên dương 615 TN điển hình; tư vấn, giới thiệu việc làm 35.570 lượt, dạy nghề 3.159 TN; hỗ trợ TN học tập nghiên cứu khoa học 180.000.000đ. Tích cực phối hợp với Sở Giáo dục - Đào tạo, Sở Tư pháp, Sở Lao động - TB và XH ... tổ chức triển khai các chương trình, đề án liên quan đến thanh niên.

- Một số sở, ngành như: Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn... đã tổ chức thực hiện lồng ghép các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên theo nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; quan tâm bố trí nhân lực và kinh phí để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao.

- UBND cấp huyện đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tạo điều kiện việc thực hiện các nội dung trong Chương trình phát triển thanh niên. Các nội dung được UBND huyện thực hiện có hiệu quả đó là công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; tư vấn sức khỏe sinh sản cho TN; tạo việc làm; tổ chức các phong trào văn hóa, văn

nghệ cho thanh niên; giải quyết chính sách cho thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến. Tiêu biểu có huyện Bồ Trạch, Quảng Trạch, Lệ Thủy, Đồng Hới.

#### **4. Đánh giá chung**

##### **\* Ưu điểm**

- Nhìn chung, việc tổ chức thực hiện Chiến lược và Chương trình PTTN đã đạt được kết quả tích cực, huy động được nguồn lực và cả hệ thống chính trị cùng thực hiện nhiệm vụ về thanh niên và công tác thanh niên, bước đầu đã xác định mục tiêu, nội dung và các chỉ tiêu làm căn cứ, cơ sở pháp lý để phân đấu thực hiện.

- Bước đầu đã tạo chuyển biến trong nhận thức của cán bộ, công chức và đông đảo người dân về vai trò của việc thực hiện Chương trình PTTN cũng như công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

##### **\* Hạn chế**

- Một số sở, ban, ngành chưa thật sự quan tâm việc triển khai thực hiện các đề án, dự án theo Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh nên công tác thực hiện còn chậm tiến độ;

- Kết quả thực hiện trong những năm qua chủ yếu trên cơ sở lồng ghép với nhiệm vụ chính trị, chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Các đơn vị chưa chủ động xây dựng kinh phí để thực hiện các đề án, dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh;

- Việc bố trí công chức làm công tác tham mưu chưa ổn định. Một số đơn vị giao cho Bí thư chi đoàn nên hạn chế nhiều về công tác tham mưu, quản lý và triển khai theo phương diện nhà nước.

- Một số đơn vị khi xây dựng kế hoạch, báo cáo chỉ ở cấp Chi đoàn Sở nên chưa tác động đến thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh. Chất lượng kế hoạch, báo cáo của các đơn vị còn chung chung, chưa cụ thể nên khó triển khai trong thực tiễn.

- Sở Nội vụ đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên nhưng một số đơn vị không có cán bộ, công chức tham gia.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2014**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

a) Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tuyên truyền sâu rộng Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam và Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2020.

b) Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố rà soát; tăng cường chỉ đạo thực hiện các nội dung Kế hoạch CT PTTN mà đơn vị đã ban hành.

c) Tập trung nghiên cứu, xây dựng kế hoạch và thực hiện các nội dung, đề án đã được phân công tại Kế hoạch số 34/KH-BCĐCTPTTN ngày 28/02/2013 của Ban Chỉ đạo về thực hiện Chương trình PTTN đến năm 2015.

d) Tổ chức nêu gương, biểu dương những tập thể, cá nhân là những cán bộ, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu; đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên theo tinh thần của Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ và sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 705/UBND-VX ngày 25/6/2012 về việc triển khai thực hiện Chiến lược PTTN Việt Nam giai đoạn 2011-2020.

đ) Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình PTTN năm 2014 tại một số đơn vị liên quan.

e) Dự kiến nội dung, kế hoạch và kinh phí thực hiện trong năm 2015 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## **2. Một số biện pháp cụ thể**

Trên cơ sở các giải pháp đã được phê duyệt tại Quyết định 1562/QĐ-UBND, để thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới, các đơn vị cần chú trọng một số biện pháp sau:

a) Cấp ủy Đảng, chính quyền tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1562/QĐ-UBND và Kế hoạch số 33, 34/KH-BCĐCTPTTN về thực hiện Chương trình PTTN.

b) Quan tâm công tác xây dựng kế hoạch và kinh phí thực hiện.

- Đối với những nội dung thực hiện lồng ghép với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, việc xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện của năm sau phải được xây dựng từ quý IV của năm trước để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt cùng với kế hoạch năm của đơn vị.

- Đối với những chương trình, đề án, dự án được UBND tỉnh giao, Quý IV hàng năm, các đơn vị xây dựng đề án kèm theo dự toán kinh phí, báo cáo Sở Nội vụ tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt hoặc trình HĐND tỉnh biểu quyết thông qua hàng năm.

c) Bố trí nhân lực để thực hiện nhiệm vụ

- Đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh: cần bổ sung nhiệm vụ và bố trí một công chức Phòng tổ chức cán bộ hoặc Văn phòng (đối với Sở không có phòng tổ chức) làm công tác tham mưu về lĩnh vực thanh niên theo chế độ kiêm nhiệm. Cần phân định rõ chức năng nhiệm vụ của tổ chức Đoàn thanh niên và công tác tham mưu quản lý nhà nước về thanh niên.

- Đối với cấp huyện: bố trí công chức đủ trình độ, năng lực đồng thời tạo điều kiện tốt nhất để công chức phụ trách lĩnh vực thanh niên hoàn thành nhiệm vụ được giao.

d) Tăng cường vai trò chỉ đạo, trách nhiệm của các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo

Mỗi thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm về kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu Chương trình thuộc ngành, lĩnh vực của đơn vị mình quản lý.

Trên đây là báo cáo một số kết quả thực Chương trình phát triển thanh niên từ năm 2012 đến 6 tháng đầu năm 2014. Rất mong đồng chí Trưởng ban và các đồng chí thành viên xem xét, cho ý kiến./.

***Nơi nhận:***

- TB, P.TB Chỉ đạo;
- Thành viên BCD;
- Lưu: VT, CTTN.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ  
Nguyễn Văn Sơn**